

# KURJER WARSZAWSKI

D. 20. Maja. — Rok 1836.  
Piątek.

№ 133.

Jutro, Ś Helena.  
Pierwsza Kwadra.

JW. Jenerał-Adjutant *Pankratjew* Gubernator Woieny Miasta Warszawy, otrzymawszy najlaskawiej udzielony sobie urlop na 4 miesiące w celu ułania się za granicę dla poratowania zdrowia, zdał czynności zastępczo powierzono mu przez JO. Xięcia *Feldmarszałka*, tyczące się władzy Namiestnika Królestwa Polskiego, Dyrektorowi Głównemu Prezydującemu w Kommissji Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego JW. Jenerał Lejtnantowi *Gołowin*. — Co się zaś tycze przedmiotów należących do obowiązków Gubernatora Woiennego, z tych załatwianie interesów jako Naczelnika Woiennego Województwa Mazowieckiego, przyjął na siebie JW. Jenerał-Adjutant *Rautenstrauch*; część Policyjną i paszportową JW. Jenerał *Gołowin*, a część wojskowa poruczoną została Komendantowi miasta JWmu Jenerał-majorowi *Tutczek*. — **Uwiedomienie.** Z rozkazu JW. Jenerał Lejtnanta *Gołowin* Dyrektora Głównego prezydującego w Kommissji Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego, podaie się do wiadomości osób interesowanych, że wszelkie prośby adresowane na imie Gubernatora Woiennego Miasta Warszawy, przyjmowane będą przez tegoż JW. Jenerała *Gołowin* w pałacu Mostowskich codziennie o godzinie 9tej zrana.

Ner 21 Tygodnika Rol: Tech: zawiera: 1) O uprawie buraków cukrowych (dokończenie); 2) Niektóre uwagi o nawozach zielonych (dokończenie); 3) O kastracji krów, jako środek aby ciągle dobrze doły (art. na.); 4) O roślinie pastewnej *Gama* zwanej; 5) Wiadomości handlowe i przemysłowe, w bliższej lub oddalniejszej styczności z rolnictwem naszym będące; (tego rodzaju wiadomości Red: Tyg: przynajmniej raz eo miesiąc udzielać będzie); 6)

Jeszcze słów kilka o leczeniu okowitą kołowacizny owiec; 7) kupno dóbr. — W sklepie ubogich od J. J. złożono złp. 5, dla 80 letniego Starca. — Karlica Teofila *Lewandowska*, októrej donosiliśmy, wczoraj o godzinie 11tej przed południem umarła, mając lat 26. Była ona rodem z Lubelskiego, Izraelitka, zwiedziła wiele miast zagranicznych; dla pozostałej Sieroty nie zostawiła żadnego majątku. — Mam honor zawiadomić Sz: Publiczność, że na *Zielone świętki* dostanie umnie *Bab* na różne ceny; i smaku i dobroci Szanowna Publicz: już od dawna jest przekonana. *B. Bauer*, *Piekarz Nadworny*. — A.n. W dniu niedzielnym pogody czas popołudniowy zngcił mnóstwo osób do przechadzki w różnej stronie miasta, iam należał do tych, co lubią zwiedzać *Alee* i Ogród botaniczny. Z powrotem w celu już to wypoczynku, już posilenia, udałem się do Ogródu *Wiejskim* zwanego, o którym wyczytałem doniesienie w piśmie niniejszem. Nieholdujący porywco nowościom, ani zbyt nie zawierając polecaniom bez poprzedniego przekonania się; istotnie znalazłem miejsce to nader miłym, powabnem, i śmiało rzec mogę, dokładnie dziś urządzone do spędzenia kilku chwil przyjemnie. Napoje dobre w cenie nader umiarkowanej, a szczególnież też wyborna Kuchnia. Czemu się bynajmniej nie daiwiłem, gdyż utrzymujący ogródek jest JP. *Jpnarski*, znany w czasie swojego zarządu ekonomicznego w Ressursie Kupieckiej w pałacu Mniszkowskim, z gustownie iak niemniej wykwiennie zastawianych stołów. Ze chce tenże małeńką przyjąć uwagę, iżby dla uprzyjemnienia miejsca tego, zaprowadził nie zbyt liczną lecz z dobranych Artystów złożoną muzykę, a znajdzie grono odwiedziających, którzy zdanie moje pewno podzielą. *N. A... Obywatel*. — (Ar. na.) Mam za obowiązek złożyć publicznie podziękowanie W.

*Markowi Bernstein z Wiednia*, wolno praktykującemu Lekarzowi i Akuszerowi za jego gorliwą i zupełnie bezinteresownie mi udzieloną pomoc w czasie mego połogu. Ten zacny Lekarz nie tylko że w nocy natychmiast do mnie pośpieszył, imnie aż do chwili rozwiązania nie opuścił, ale gdy nowo narodzone dziecko nie żywe na świat przyszło, on iak najstaranniej tak długo różnych używał środków, aż mu się udało dziecko do życia przyprowadzić. Oby mu Niebo wynagrodziło iego tak chętne poświęcenie się dla cierpiących; i oby moi przyjaciele i znajomi, nie zaniechali udawać się do niego po radę i pomoc w razie potrzebnym, a iego usłużność, biegłość i znajomość w sztuce lekarskiej zapewne nie jednej matce ulgę w cierpieniu przyniesie i nie jedno niewinne dziecko z rąk śmierci wyrwie. Mieszkanie iego przy ulicy Elektoralfnej, Nr 793, w domu Rawskiego. *Gertruda Liebhardt*. — Antoni Misiewicz Malarz portretowy, Uczeń niegdys sławnego *Baccarellego*, maluje rozmaite nowe Obrazy, i do Kościołów; stare zaś iak najdokładniej odnawia; mieszka bez odmiany od lat 18 przy ulicy Krzywekoło Nr 184, w domu *Janisza Piekarza*; a ponieważ przez zadawnienie wiele osób omieszkaniu iego zapomniały, i, iak się to już często zdarzyło, onie go w Warszawie w różnych miejscach dopytać się nie mogą; przeto podaje niniejsze ogłoszenie i, poleca się łaskawym względom Szanownej Publiczności, aby iak dotąd, i nadal zaufaniem zaszczycać go raczyła. — Wczoraj w wielkim Teatrze po *Figlach Pazia*, przywołani *JPanna Kamińska* i *JP. Kudliarz*.

(Art. nad.) D. 17 b. m. przejeżdżając od *Bugu* przez *Niegów* i *Kobytkę* do *Warszawy*, zgubiłem *Pugilares*, w którym znajdowały się kilka listów, reiestry i 5 biletów bankowych każdy 100 złotych. Przybywszy na *Pragę*, dopiero postrzegłem żeśm utracił to co było prawie całą moją w tym czasie gotowizną i nader potrzebną. Nazeitru wracałem zasmucony, gdyż nie miałem za co nabyć nieodzownych sprzą-

wunków. Stanąwszy na krótki spoczynek w karczmie *Ząbkowskiej*, opowiadałem przed znanymi, iadącym do stolicy o mem nieszczęściu; słyszy to inny także wracający z *Warszawy* podróżny; zbliża się do mnie i rzecze: „z listów będących w *pugilaresie* *Pańskim* przekonam się że się nazywasz *Felix J....ski*; „nieinaczej, tak się nazywam“, a więc chciej przyjąć w dniu imienin na wiązanie ten *pugilares* z wszystkim co się tylko w niem znajdowało, a który iadąc postrzegłem na drodze, i właśnie dziś rano wyjeżdżając z *Warszawy*, podałem do *Kurjerka* wiadomość o znalezionym *pugilaresie*. Jle iestem wdzięczny temu zacnemu podróżnemu, którego nazwiska, według iego wyraźnego życzenia nieśmiem ogłosić, zaświadczy całe moje życie. *Felix J....ski* z nad *Narwi*.

Dyrekcja szcze: Towarzy: Kred: ziem: woje: *Płockiego*, ogłosiła że w 3letnią dzierżawę będą puszczone dobra, 23 Czerwca: *Miłoszewice* *Kmiecy*, *Żuków*, *Wawrzonki*; 24 Czerwca *Brzeźno*, *Niedźborz*, *Ważyńno* *Kmiecie*, *Makowo*, *Wylazłowo*. Taką Dyre: woje: *Kaliskiego* ogłosiła, iż w taką dzierżawę będą puszczone dobra 28 Czerwca: *Kleczew* i *Golino*. Taką Dyr: woje: *Podlaskiego* ogłosiła, iż w taką dzierżawę będą puszczone dobra 7 Czer: *Sobieszyn* z przyległościami i *Lendo* *ruskie*. Kommissja woiew: *Kaliskiego* ogłosiła, iż będą wydzierżawione dobra skonfiskowane, 26, 7 i 8 b. m. *Grodziec* z przyległo:, *Raciborowice*, *Mokrzesz*, *Habielice*, *Zygry*. Kommissja woie: *Płockiego* uwiadomiła, że po nieprzyjściu do skutku licytacji dóbr skonfiskowanych, odbędzie się na nowo wydzierżawienie 6 Czerw: dóbr *Bątkowo* *Roćliny*, *Włoki*, *Giżyńno* i *Zakrzewo*.

Z *Krakowa*. — Rzadko bywa nasze miasto tak ogołoczone z wszelkich widowisk i zabaw iak w terażniejszej wiosnie: menażerja wyjechała, teatr zamknięty, a towarzystwo artystów dramatycznych podzieliło się znowu iak weszłym roku; *Entrepreneur* *P. Pfeiff* wraz z państwem

*Niedzielskiemi* udali się do Kalisza w celu za-  
ciągnięcia się do tamtejszej trupy scenicznej; pań-  
stwo zaś *Szymkajłowie*, *Nowińscy* i Pan *Gawe-  
cki* wyjeżdżają do Kielc i Radomia. My z naszej  
strony, pamiętni przyjemnie spędzonych chwil  
w teatrze, życzymy im szczęśliwej drogi i dobre-  
go powodzenia, wyglądając ich powrotu z nie-  
cierpliwością.

*Francja.*— Autor sceniczny *Skrīb* wyjechał  
na pół roku do Włoch.— Jeden z dzienników  
opisując teraźniejszy stan wojska Francuzkiego  
zapewnia, że tak jest nieporządnie i niejednako-  
wowo ubrane, iż nieśmiałyby odbyć rewji w to-  
warzystwie wojsk pierwszych mocarstw.— Król  
widocznie nie sprzyja teraz doktrynerom.— Na  
posiedzeniach Izby deput: bardzo mało bywa  
członków.

*Anglja.*— Ważny projekt powtórnie będzie  
podany Parlamentowi aby odtań wykonanie wy-  
roku sądowego kary śmierci, nie w 48 godzin  
było dopełnionem, lecz aż w 15 dni; zdarza-  
ło się bowiem, że po pierwszym wykonaniu  
wyroku wyjaśniło się, iż niewinnemu odebrano  
życie.— W giełdzie Londyńskiej znacznie  
spadły skarbowe Hiszpańskie papiery.— Coro-  
cznie wznawiane posiedzenie Towarzystwa bi-  
blijnego, odbyło się w Anglji dnia 5 b. m., kto  
z członków na niem nie był, musiał karę opła-  
cić; Lord *Harowby* za to zapłacił 4000 złp.

*Niemcy.*— Dnia 9 b. m. rozpoczęły się o-  
brady sejmu *Hanowerskiego*.— Mówią, że Król  
Grecki *Otto*, zaślubi jedną z Xiężniczek *Wir-  
temberskich*.— W *Szwajcarji* tak ogromne spa-  
dły śniegi na początek bieżącego miesiąca, że  
przez tydzień były związki przerwane w kilku  
miejscach między krajami Włoskimi i Niemie-  
ckimi.— W jesieni w prowincji Reńskiej, ma-  
się odbyć rewja wojsk *Pruskich*.— Słyheć, że  
może Król Jmć *Pruski* odwiedzić Paryż.— Kil-  
kadziesiąt oficerów w Niemiec wyjeżdża jako  
instruktorowie wojsk *Tureckich*.

*Rozmaitości.*— *Maierber* jedną z swoich o-  
per wystawiał w pewnym mieście we Wło-

zech, obawiał się ażeby ta jego opera nie u-  
padła, nie z przyczyny nie wartości kompo-  
zycji, ale z powodu, że w tem mieście znajdo-  
wał się Kompozytor, którego sąd bardzo wie-  
le miał znaczenia u Publiczności, a więc był  
straszny rywalem dla niego; *Maierber* więc  
zabrał z nim znośność, między innymi opo-  
wiedział mu, że wkrótce operę swoją wystawi,  
ale się lęka jej upadku; Rywal wiedział, że  
dzieła *Maierbera* są dobre, dla tego powie-  
dział mu iż niech się nie troszczy, jego dzie-  
ło nieupadnie; „a ia bym się założył niewie-  
dzieć o co, odpowie *Maierber*, że upadnie“; bar-  
dzo dobrze odpowie tamten, o cóż idzie? o 1,000  
karolinów. Rywal przyjmuje zakład, zwłaszcza,  
że znany był jako interesowny człowiek, a  
*Maierber* tym sposobem bez obawy wystawił  
swoje dzieło, które się powszechnie podobało.

— Niedawno w Londynie umarła *Ledy Franciszka Wright Wilson* druga córka *Hrabiego Aylesbury*; w 24 roku życia poszła za *P. Wilson*, z którym żyła przez lat 33, przed tem zamężciem osobliwym sposobem przyjęła prze-  
zwisko *Wright*. Pewnego razu iakis obcy czło-  
wiek donosi jej, że została dziedziczką ogrom-  
nego majątku *Pana Wright*, ale pod warunkiem  
aby jego nazwisko nosiła. *Ledy* ani znała ani  
słyszała nigdy o tem nazwisku, Pełnomocnik te-  
stamentu *Pana Wright* oświadczył jej, że może  
ciało nieboszczyka obaczyć, gdyż jeszcze go nie  
pochowano, to wzniciło w niej ciekawość, po-  
szła przeto w towarzystwie brata i pełnomoc-  
nika do nieboszczyka, gdy go zobaczyła z ry-  
sów twarzy poznała, że go zawsze widywała w  
teatrze na parterze na przeciw swojej łoży, a  
le to tak punktualnie, że nigdy nie chybił i cią-  
gle miał w nią wlepione oczy tak, że iakież na-  
dzieć zaczynała; pokazała się nakoniec z papi-  
erów, że *Pan Wright* przybył z prowincji, oba-  
czył ją w teatrze, pokochał się w niej, a że nie-  
miał successorów, zapisał jej cały ogromny ma-  
jątek, nie mówiąc z nią ani słowa przez całe swe  
życie.— Dwóch złodziei włazło w noc do pe-

wnego Jegomości, który bojąc się zatradowania, które miało naizntrz nastąpić, powynosił był z domu wszystkie kosztowniejsze i lepsze rzeczy. Złodzieje djabelnie się zawiedli niezualazszy nic, coby zabrać mogli i nakoniec ieden z nich gdy się już dowiedzieli o tej grabieży, zawołał, „otoż to biada, kiedy człowiek ma do czynienia z złemi ludźmi.“

### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Strogonow Alexiej Szambelan i Radca Stanu z Petersburga, Małachowski Władcy: Hra: z Nowego Miasta, Jasiński Józ: Dzie: z Siadowa, Rostworowski Jul: Hra: z Kłoczewa, Pilchowski Hen: Dzie: z Jesionki, Rekowski Konstan: Dzie: z Brzewiska.

### DONIESIENIA.

Zodwołaniem się do umieszczonego w Kurjerze Warszawskim z dnia 17 Kwietnia Nr 102, obwieśczenia o żądanej dostawie różnych odlewów żelaznych do ufortyfikowania Twierdz Królestwa Polskiego potrzebnych, w którym termin ostateczny do złożenia w tym celu Deklaracji na dzień 1/13 Maia r. b. wyznaczony był, Arsenał Warszawski zawiadamia niniejszem osoby interessowane, że termin takowy do dnia 20 Maia/1 Czerwca r. b. przedłuża się; po upływie którego albowiem ni Deklaracje ni żadne inne Propozycje przyjętemi nie będą. — Zarządzający Arsenalem Warszawskim Kapitan Artyllerji Duchonin. — Danne-mann Tłómacz.

☞ In der Fabrikenstadt Lodz im Leczyer, kreisse, sind zwey komplette Satz Schaaß-Woll-Spinn maschinen zu verkaufen. Nacheße Auskunft hierüber bey den Herren Ring et Herbst in Warschau, oder in Lodz bey dem Herrn Joseph Loorbacher.

☞ W mieście fabrycznem Łódź, w obwodzie Łeczyckim, są do sprzedania dwa kompletne ASSORTIMENTY MASZYN do przedzenia Wełny; bliższą wiadomość powziąć można u PP. Ring i Herbst w Warszawie, albo u P. Józefa Loorbacher w Łódzi.

Komornik Woiewódzki podaje do wiadomości publicznej, iż Wieś Łączewna w Powiecie Kowalskim Woiew: Mazowieckim położona, w d. 27 Czerwca r. b. o godzinie 10ej z rana w Mieście powiatowem Kowalu, przed Karolem Trzaskowskim Rejentem powiatu Kowalskiego przez Licytacją w żelazną posesją wydzierżawioną zostanie, a to od summy złp. 1,200. Warunki Licytacyjne i inne objaśnienia

przejrzeć można każdego czasu w Kancellarji pomienionego Reienta w Kowalu mieszkającego.

Karol Radziakowski.

Jest potrzebna GUWERNANTKA na wieś do Dzieci, która by mogła dać nauki w językach, francuzkim, polskim i niemieckim, zgłosić się może przy ulicy Nowy Swiat w Pałacu Oljera pod Nrem 1264/5.

W Dobrach Ożarowie przy trakcie szose o 12 wiorst od Warszawy, na Trakcie Kaliskim, iest PACHT od 80 Krów na garce Mleko. Zyczący sobie takowego, zechce się zgłosić do Ożarowa do Rządcy P. Lenczewskiego lub Właściciela Dóbr mieszkającego w domu własnym przy ulicy Marszałkowskiej Nr 1372, do ugody.

Wieś BRZOZÓWKA w Ohwodzie Stanisławowskim, między miastami Mińskiem i Kałuszynem, przy trakcie szose Brzesko-Litewskiej położona; iest do wydzierżawienia z wolnej ręki od nadchodzącego Sgo Jana.

### DONIESIENIA z BIÓRA JNFORMACYJNEGO.

SZALE francuzkie bardzo piękne i za bardzo umiarkowaną cenę, złożono do sprzedania w Biórze Jnformacyjnem, 2 z nich iest czerwonych, 1 czarny, 1 biały, a oprócz tego są 2 Szale prawdziw tureckie, z nich ieden biały a 2gi turkusowy.

GORZELNIA wraz z piwnym BROWAREM, w dobrach 3 mile od Warszawy położonych, iest do wydzierżawienia od S. Jana r. b.

W dobrach o 3 i pół mili od Warszawy, w bliskości miasta Nadarzyna, znajdują się do wypuszczenia w wieczystą dzierżawę lub czasową MEYN wodny na stawie obszernym z pomieszkaniem, zabudowaniami gospodarskimi, wólką gruntu. — W tychże Dobrach iest do wypuszczenia w wieczystą dzierżawę MEYN wietrzny.

Dzisiaj o 5. Wzozaj w południe 12. TEATR WIELKI. Jutro *Grymazy młodej Zony*. 4 raz Nawet w Chatce byle z Nim.



HERKULES RAPPO. Jutro i w Niedzięle da widawisko: Wielkie Rzymskie Jgrzyska zapasników Rzymskich, między Isza a 2ga częścią sztuk Hurońskich, Atletyczn: Herkulesowych i Olimpijskich. Dalsze szczegóły i warunki Ańsz ogłosi.